
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Modifica alla D.G.R. n. 1331/2014 – Residenze protette per anziani non autosufficienti 
(R3) e per anziani affetti da demenza (R3D) – Adeguamento tariffario per le tipologie 
R3 e R3D per effetto della rivalutazione monetaria in base all’indice ISTAT FOI 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Settore Spesa Sanitaria e Socio Sanitaria dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 
atto;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;
VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Spesa 
Sanitaria e Socio sanitaria e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non 
deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;
CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria
VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Salute;
VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;
Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”;

DELIBERA

- di approvare l’incremento tariffario della quota sanitaria per le Residenze Protette per 
Anziani, setting assistenziali R3 e R3D, per effetto della rivalutazione monetaria, calcolata 
utilizzando l’indice ISTAT FOI – indice dei prezzi al consumo per Famiglie di Operai e 
Impiegati, al netto dei tabacchi - a partire dal 1 gennaio 2023 come segue:

Rivalutazione monetaria della quota sanitaria 
tramite indice ISTAT FOI 

Media Annua da dicembre 2014 a dicembre 2022

Quota 
SSR (€) 

da 

Quota 
SSR (€) 

a
Residenza Protetta per Anziani non 
Autosufficienti (R3)   33,51 €   37,70 € 
Residenza Protetta per persone con 
demenza (R3D)   45,00 €   50,63 € 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

- di modificare l’allegato C della D.G.R. n. 1331/2014 nella parte relativa alla definizione delle 
tariffe per le Residenze Protette per Anziani (R3) e per le Residenze Protette per persone 
con demenza (R3D) secondo il seguente schema:

- di stabilire che le risorse economiche necessarie a copertura del presente atto sono 
ricomprese nelle risorse annuali assegnate alle Aziende Sanitarie Territoriali. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

• Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e in particolare il relativo titolo II, articoli 8 ss., 
dedicati alla disciplina delle prestazioni sanitarie;
• L. n. 328/2000: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”;
• D.G.R. n. 1729/2010 “Approvazione del modello di convenzione tra azienda sanitaria unica 

regionale e residenze protette per anziani”;
• D.G.R. n. 282/2014 “DGRM 1230/2010 - Residenze Protette per anziani, percorso di allinea-

mento dell’assistenza e delle tariffe 2013 e indicazioni operative all’ASUR per il Piano di 
convenzionamento 2013 – 2014”;

• D.G.R. n. 1331/2014 “Accordo tariffe assistenza residenziale e semiresidenziale tra Regione 
Marche ed Enti Gestori - modifica della D.G.R. N. 1011/2013”;

• D.G.R. n. 110/2015 “Piano Regionale Socio Sanitario 2012 - 2014 - Istituzione e modalità 
operative dell'Unità Operativa funzionale Sociale e Sanitaria (U.O.SeS)”;

• D.G.R. n. 289/2015 “Piano Regionale Socio Sanitario 2010-2014 - Fabbisogno delle strutture 
residenziali e semiresidenziali delle aree: sanitaria extraospedaliera, socio-sanitaria e sociale”;

• D.G.R. n. 851/2016 “Applicazione D.G.R. N. 149/2014 per la parte sociosanitaria – secondo 
step D.G.R. N. 1013/14 – Contrattualizzazione di ulteriore 400 posti letto di Residenza Protetta 
Anziani (R3.2)

• L.R. n. 21 del 30 settembre 2016 “Autorizzazione e accreditamento istituzionale delle strutture 
e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi 
contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati.”     

• D.P.C.M. del 12 gennaio 2017 - Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, 
di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502.

• D.G.R. n. 1105/2017 "Piano Regionale Socio Sanitario 2010-2014 - D.G.R. N. 289/15 -
Revisione del fabbisogno delle strutture residenziali e semiresidenziali delle aree: sanitaria 
extraospedaliera, socio-sanitaria e sociale;

• D.G.R. n. 1115/2018 “Servizi integrati delle aree: sanitaria extra ospedaliera, sociosanitaria, 
sociale: istituzione di tavolo permanente di consultazione con Enti gestori; cronoprogramma 
interventi; prime disposizioni operative”;

• D.G.R. n. 875/2019 “D.G.R. N. n. 28 – Presentazione progettualità prioritarie scadenza 
31/3/2019: adempimenti connessi; 

• D.G.R. n. 1539/2019 “Residenzialità e Semiresidenzialità territoriale. Sviluppo operativo 
regionale di integrazione dell’attuale offerta”;

• D.G.R. n.1672/2019 “Linee di indirizzo per lo sviluppo dell’incremento dell’offerta di posti letto 
convenzionati di Residenza Protetta per Anziani (R3);

• L. R. n.19 del 8 agosto 2022 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Motivazione
Per effetto della D.G.R. n. 1115 del 6/08/2018, era stato attivato un percorso di riqualificazione 
delle Residenze Protette per anziani, che aveva portato il numero dei posti letto convenzionati 
ad una percentuale pari al 66%, sul totale dei posti letto autorizzati, nelle Aziende Sanitarie 
Territoriali di Pesaro, Ancona e Macerata e ad una percentuale pari al 100% nelle Aziende 
Sanitarie Territoriali di Fermo ed Ascoli Piceno, utilizzando come base di calcolo i posti letto 
autorizzati ed operativi alla data del 6/8/2018.  Inoltre nello stesso atto era stato previsto un 
incremento del numero dei posti letto convenzionati di Residenze Protette per persone con 
demenza (R3D).
Con D.G.R. n. 1672 del 30/12/2019 la Regione Marche ha approvato le linee di indirizzo per lo 
sviluppo dell’offerta di posti letto convenzionati di Residenza Protetta per Anziani (R3), 
prevedendo un incremento progressivo dei posti letto convenzionati nel triennio 2020-2022. 
Nello stesso atto veniva disposto che il calcolo dei posti letto incrementali su base percentuale 
avesse come riferimento il numero dei posti letto autorizzati e operativi, rilevati dall’Osservatorio 
Politiche Sociali, alla data del 6 agosto 2018 di cui alla D.G.R. n. 1115/2018. 
Con la medesima D.G.R. è stato dato mandato all’ASUR di redigere il relativo piano di 
convenzionamento secondo il cronoprogramma di cui alla tabella 1 dell’Allegato 1 alla suddetta 
deliberazione, come di seguito riportata: 

TABELLA 1 - CRONOPROGRAMMA E STIMA INCREMENTO POSTI LETTO E COSTI PER AREA VASTA 
E DISTRETTO SANITARIO:TABELLA 1 - CRONOPROGRAMMA E STIMA INCREMENTO POSTI LETTO E COSTI PER AREA VASTA E DISTRETTO SANITARIO

Aree Vaste/ 
Distretti

Incremento 
PL per 

raggiungere 
il 75% 

Stima risorse 
per incr. al 75% 

PL 

Incremento PL 
per 

raggiungere 
l'80% 

Stima risorse 
per incr. al 80% 

PL 

Incremento PL 
per raggiungere 

l'85% 

Stima risorse per 
incr. al 85% PL 

Totale 
incremento PL

Totale Stima 
Risorse

01 Pesaro 6                      73.386,90€         10                         122.311,50€      9                            110.080,35€         25                         305.778,75€         
02 Urbino 26                   318.009,90€      17                         207.929,55€      19                         232.391,85€         62                         758.331,30€         
03 Fano 36                   440.321,40€      19                         232.391,85€      22                         269.085,30€         77                         941.798,55€         
AV1 68                   831.718,20€      46                         562.632,90€      50                         611.557,50€         164                       2.005.908,60€     
04 Senigallia 42                   513.708,30€      24                         293.547,60€      24                         293.547,60€         90                         1.100.803,50€     
05 Jesi 21                   256.854,15€      15                         183.467,25€      20                         244.623,00€         56                         684.944,40€         
06 Fabriano 1                      12.231,15€         -                       -€                     1                            12.231,15€           2                            24.462,30€           
07 Ancona 46                   562.632,90€      37                         452.552,55€      40                         489.246,00€         123                       1.504.431,45€     
AV2 110                 1.345.426,50€   76                         929.567,40€      85                         1.039.647,75€     271                       3.314.641,65€     
08 Civitanova M. 3                      36.693,45€         3                           36.693,45€         8                            97.849,20€           14                         171.236,10€         
09 Macerata 8                      97.849,20€         14                         171.236,10€      23                         281.316,45€         45                         550.401,75€         
10 Camerino 4                      48.924,60€         3                           36.693,45€         7                            85.618,05€           14                         171.236,10€         
AV3 15                   183.467,25€      20                         244.623,00€      38                         464.783,70€         73                         892.873,95€         
11 Fermo -€                     -                       -€                     -                        -€                        -                        -€                        
AV4 -€                     -                       -€                     -                        -€                        -                        -€                        
12 S.Benedetto d.T. -€                     -                       -€                     -                        -€                        -                        -€                        
13 Ascoli Piceno -€                     -                       -€                     -                        -€                        -                        -€                        
AV5 -€                     -                       -€                     -                        -€                        -                        -€                        
ASUR 193                 2.360.611,95€   142                      1.736.823,30€   173                       2.115.988,95€     508                       6.213.424,20€     

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 Triennio  2020-2022

Pertanto nel 2020 si è proceduto ad un primo incremento di posti letto nelle Aree Vaste 1, 2 e 3 
pari a n. 193 posti letto fino a raggiungere il 75% dei posti letto convenzionati su quelli autorizzati 
e operativi alla data del 6/8/2018, per proseguire poi nel 2021 con un secondo aumento pari a 
ulteriori n.142 posti letto, così da raggiungere una percentuale dell’80% e arrivare infine nel 2022 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

ad un ulteriore potenziamento di n.173 posti letto finalizzato al raggiungimento della percentuale 
dell’85% dei posti convenzionati. 
Inoltre, è stato conferito mandato all’ASUR di redigere un piano complessivo di 
convenzionamento dell'offerta delle RPA, in deroga alla dotazione di posti letto convenzionabili 
a livello di fabbisogno distrettuale di cui alla D.G.R. n.1105/2017, ma ancora rientranti nel novero 
complessivo regionale, che tenesse conto del cronoprogramma finanziario di cui alla tabella 1 
sopra riportata. 
Con la Determina della Direzione Generale ASUR n. 647/DG del 20/10/2022 è stato approvato 
il Piano di convenzionamento con le Residenze Protette per anziani per l’anno 2022 che ha 
portato la percentuale dei posti letto convenzionati all’85% dei posti letto autorizzati al 6/08/2018. 

Nel corso dell’emergenza sanitaria, dovuta alla pandemia da Covid-19, le strutture residenziali
extra ospedaliere, in particolare quelle dedicate all’assistenza di soggetti maggiormente fragili 
dell’Area Anziani, hanno svolto un ruolo determinante, riuscendo a garantire l’erogazione di 
servizi essenziali, nonostante le oggettive difficoltà di carattere gestionale, organizzativo ed 
economico.
Per supportare tali strutture sanitarie, socio sanitarie e sociali, a partire dall’annualità 2020 la 
Regione Marche ha stanziato diversi fondi aggiuntivi, destinati alla copertura dei maggiori costi 
Covid correlati. Tali fondi sono stati previsti anche per l’annualità 2021 e, vista la proroga dello 
stato di emergenza sino al 31/03/2022, per l’annualità 2022. 
Inoltre, nel corso del 2022, ai maggiori costi legati alla pandemia, si sono aggiunti i rincari dovuti 
all’aumento delle spese per i consumi di energia elettrica e di gas, conseguenti al conflitto tra 
Russia e Ucraina, cosicché la Giunta regionale ha stanziato, con D.G.R. n. 888 del 26/06/2023, 
un ulteriore fondo destinato a tali strutture a copertura dei maggiori costi per i consumi energetici 
riferito al periodo intercorrente da aprile a dicembre 2022.

Più volte, nell’ambito della consultazione con i principali rappresentanti degli Enti titolari 
dell’autorizzazione all’esercizio delle strutture residenziali extra ospedaliere (d’ora in poi Enti 
Gestori), quest’ultimi hanno espresso la necessità di essere ristorati dei maggiori costi.

Al fine di non aggravare la compartecipazione alla spesa da parte degli utenti ospiti nelle 
strutture residenziali per anziani non autosufficienti (R3) e per gli anziani affetti da demenza 
(R3D), nella riunione del 26 aprile 2023, nell’ambito del tavolo tecnico di consultazione tra 
Regione Marche - Dipartimento Salute e Enti Gestori, si è ritenuto - nelle more della costituzione 
del Tavolo specifico di Consultazione con gli Enti Gestori dell’Area Anziani -  di porre in rilievo 
al tema degli attuali regimi tariffari rapportati con le effettive condizioni cliniche delle persone 
ospitate, dando contestualmente avvio ad una revisione organica e globale del sistema della 
residenzialità per anziani, nonché di dover procedere ad individuare soluzioni transitorie che 
consentano la sostenibilità del mantenimento dei requisiti ad oggi vigenti.
Si è giunti quindi alla conclusione di riconoscere, nell’ambito del convenzionamento 2023, 
l’incremento tariffario per le tipologie R3 e R3D per effetto della rivalutazione monetaria, della 
quota sanitaria, calcolata utilizzando l’indice ISTAT FOI – indice dei prezzi al consumo per 
Famiglie di Operai e Impiegati, al netto dei tabacchi - a partire dal 1 gennaio 2023.
Per tale ragione, a seguito di tale incremento tariffario, la rivalutazione monetaria della quota 
sanitaria viene rimodulata, a partire dal 1 gennaio 2023, come specificato nella tabella seguente.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Rivalutazione monetaria della quota sanitaria 
tramite indice ISTAT FOI 

Media Annua da dicembre 2014 a dicembre 2022

Quota 
SSR (€) 

da 

Quota 
SSR (€) 

a
Residenza Protetta per Anziani non 
Autosufficienti (R3)   33,51 €   37,70 € 
Residenza Protetta per persone con 
demenza (R3D)   45,00 €   50,63 € 

Pertanto le tariffe delle Residenze Protette per Anziani non Autosufficienti (R3) e delle 
Residenze Protette per persone con demenza (R3D), per effetto del’ adeguamento ISTAT, 
concordato con gli Enti Gestori, e che sono in vigore dal 1 gennaio 2023 sono le seguenti: 

 R3 Quota sanitaria € 37,70; 
 R3D Quota sanitaria € 50,63.

Avendo le stesse una valorizzazione definitiva si rende necessario modificare l’allegato C della 
D.G.R. n. 1331/2014 per l’Area Anziani, che viene modificato come segue:

In un’ottica di perseguimento di una maggiore efficienza nell’utilizzo dei fattori produttivi da parte 
delle Aziende Sanitarie Territoriali, le risorse economiche necessarie a copertura del presente 
atto sono ricomprese nelle risorse annuali assegnate ai predetti Enti.

Al fine di una più efficace programmazione sanitaria e sociosanitaria regionale, ogni singola AST 
effettuerà, in sede di sottoscrizione dei convenzionamenti per l’anno 2023 con le strutture 
oggetto della presente deliberazione, una rilevazione delle rette applicate annualmente da 
ciascun Ente Gestore ai loro ospiti, nel periodo tra il 2014 e il 2022. Tale rilevazione, effettuata 
su apposito schema trasmesso dal Dipartimento Salute, dovrà pervenire al Dipartimento stesso 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

entro e non oltre il 31 gennaio 2024, e dovrà ripetersi pro futuro entro e non oltre il 31 gennaio 
di ciascun anno.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone che la Giunta regionale deliberi quanto previsto nel 
dispositivo.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. N. 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Enrico Gasparroni)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SPESA SANITARIA E SOCIO SANITARIA 
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. N. 64/2014.

Il dirigente del Settore Spesa Sanitaria 
               e Socio Sanitaria 
           (Alessandro Mengoni)

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITA’ E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA.

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore Spesa 
Sanitaria e Socio Sanitaria, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della L.R. n. 18/2021, appone il 
proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione Sanità 
e Integrazione Socio sanitaria

(Filippo Masera)
Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. N. 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
(Antonio Draisci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1950 del 12 dicembre 2023
	Allegati: 1950.pdf  -  13EF013E9EC35F006335E4E1AB334BBAA2BA97C7386F588DA59CFA471FEEEB1A
		2023-12-12T09:17:17+0100
	ENRICO GASPARRONI


		contact.02
	2023-12-12T10:20:42+0100
	location.02
	Alessandro Mengoni
	reason.02


		contact.03
	2023-12-12T10:44:13+0100
	location.03
	Filippo Masera
	reason.03


		contact.04
	2023-12-12T14:58:38+0100
	location.04
	ANTONIO DRAISCI
	reason.04


		contact.05
	2023-12-14T09:56:11+0100
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		contact.06
	2023-12-14T14:24:55+0100
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




